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SLUTRAPPORT 

KULTUR, MUSIK OCH NATUR – ATT ÖKA DET SOCIALA INNEHÅLLET 
I VÅRDEN. 
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Projektdirektiv 
Socialstyrelsen har fått regeringens uppdrag att förmedla stimulansmedel till 
kommuner och lansting för insatser inom vård och omsorg om äldre. 
Projekten Musik, Kultur och Natur är en ettårig satsning inom Älvdalen 
kommun och riktar sig till äldre på de särskilda boendena och till dagcentralernas 
verksamheter. Idag är det så gott som aktiviteter varje dag med olika teman som 
varierar efter årstid och högtidshelger på 2-3 boenden. En ökning med ca 535 
aktiviteter har tillkommit under projektåret -08. 
 
 

Syfte och mål 
Att få en ökad trivsel faktor i de särskilda boendena genom mera stimulans och 
möjlighet till ett mera aktivt liv för den enskilde individen. Resultaten har 
uppnåtts med god marginal vid de fyra boendena. 
 
Resultat  
 
1. Kultur är bra för hälsan 
Utvärderingarna visar att deltagarna påverkas positivt av att aktivt delta i 
kulturaktiviteter. Många av de boende har kommit ur sin ibland ganska isolerade 
tillvaro genom de utflykter och temacirklar som projektet medfört. Tallbacken och 
Särna äldreboende har utökat sina verksamhetstider under projektets gång. 
Personalen på Tallbacken har själva startat trivselgrupper på sin enhet och 
planerar bl a högtidsfester etc.  
 
2. Bygga nätverk  
Projektets nätverksarbete har resulterat i att kontakter har etablerats över 
kommungränserna Mora och Orsa, och mellan flertalet verksamma pedagoger, 
terapeuter, konstnärer.  Samarbetet har även ökats mellan kommunen 
studieförbund, frivilligorganisationer och Kyrkor. 
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3. Egna aktiviteter  

Kultur i vården har visats sig vara mer än att erbjuda kulturkonsumtion, d v s då 
man passivt tar del av en kulturinsats som någon annan levererar. I projektet har 
man till stor del tagit vara på de äldres egna kreativitet. På några enheter har även 
planering av utflykter och studiebesök ingått i planeringen. De besökande 
pedagogerna upplägg och delaktighet har varit viktig. Kontinuitet har varit viktigt, 
att se samma glada ansikten och sjunga samma sånger har gett trygghet. Ett nära 
samarbete med personal, leningsfunktioner och studieförbund har varit en 
förutsättning för projektets framgång.  
 
 
4. Naturen och konsten är läkande. 
Forskning visar att naturen är återuppbyggande. Sjuka med utsikt mot naturen 
tillfrisknar fortare och har färre komplikationer. Ibland räcker det att omge sig 
med naturbilder och färger för att hjärnan skall få vila och återhämta sig. Därför 
använde sig projektet av olika utställningar där de lokala konstutövarna växlar 
mellan textil, bild och traditionell konst. Ett mycket uppskattat projekt som lockar 
boende och anhöriga till samtal. Även människor utifrån har tagit del och sett det 
som uppiggande. I samband med vernissage har det även förekommit alkoholfria 
drinkar med tilltugg och musikunderhållning. 
 
 

 

5. Försök med datacafé vid 2 verksamheter. 
 Datacafé Målet är att starta upp ett datacafé på ett av kommunens äldreboende.  
Studiecirkel i datakunskap i samarbete med ABF. Start mars –08 
utvärderas i juni –08. Det har genomförts enligt planen med 
 2 datacirklar med sammanlagt sex deltagare har anordnats i samarbete med 
Studieförbund Bilda. På Tallbackens äldreboende kan idag intresserade köpa in 
sig och surfa för en billig penning. 
 
 
6. Mat tema Arbeta med olika teman i äldreboendets kök. 
Påbörjas i april och vid sex tillfällen under året.  
Te x Bakning av olika sorters bröd har bakats tillsammans med de boende vid tre 
enheter. En mat cirkel har startat upp vid Tallbacken, där lagar ”ortens mat” bl a  
sowatten, småost och kavelgris. Här pågår också en mat cirkel för bara män. 
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7. Musik och dans 
Erbjuda olika sorter av samvaro kring musik och dans. 
Danscafé i samarbete med ortens musiker och frivilligorganisationer.  
Under året har projektet erbjudit två danscafé på varje enhet i samarbete med  
kyrkan, PRO och projektet Anhörigstöd.  
Musik café i samarbete med ortens musiker och frivilligorganisationer. 6 gånger.  
Under året har vi haft sammanlagt 36 musikcafé i olika konstellationer fördelat 
över de fyra enheterna. Där har de boende aktiverats på olika sätt genom sång, 
rörelse och dans. 
Musikterapi två gånger under året. 
Under våren/sommaren har två Musikterapeuter, sammanlagt åtta gånger anställts 
för att lyfta musiken från underhållning musik till mer delaktigt stimulering i form 
av musikgissning, sinnes och minnes träning.  
 
 
 8. Sinnesupplevelser 
Genom att odla egna blommor och grönsaker blir det en stimulerande träning. 
Studiecirkel har genomförts vid Särna äldreboende och Tallbacken i samarbete 
med ABF.  
Cirklarna har pågått under våren/sommaren. Den har innehållit odlingens alla 
skeden. Gruppen har sedan ta del av både blomster och sylt kokning under 
sommarhalvåret. Projektet har varit mycket uppskattad bland främst kvinnor.  
 
9. Filmvisning och teater 
Försöksverksamhet i mindre grupp på två enheter.  
Solängsgården Idre , Särna äldreboende och Tallbacken har under hösten haft 
möjlighet att se både se professionell teater, talkshow och ta del av Nitra 
filmfestival. Ett positivt samarbete mellan kommunens kultur och film i Dalarna. 
Här visade även Dalaradion sitt intresse i ett reportage från Tallbacken.  
 
 10. Personalutveckling 
Syftet är att bredda personalens estetiska kulturella plattform, som i sin tur sprids 
till vårdtagare och boende.  
Personalen vid dagcentralerna har vid tre tillfällen kunnat ta del av föreläsningar 
och studiebesök av olika slag. Det har varit uppskattat och gett resultat ute i 
verksamheten på 2/4 enheter. Vid Eleonor Bodels föreläsning om Kultur och 
Hälsa uteblev en enhet, av giltiga skäl. 
”Kultur i vården” är en fortbildning för personal som ger dem möjlighet att 
använda musiken och kultur i sitt arbete med äldre och dementa. Prövas i Särna 
under våren-09 
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11. Naturaktiviteter 
Ge de boende möjlighet att aktiveras utomhus 
Utflykter i samarbete med Naturguids utbildningen i kommunen. Vid två 
tillfällen, utvärderas efter varje gång. Under året har det funnits möjlighet till 10 
aktiviteter utomhus. Utflykt till Rämma fäbod med mat över öppen eld,  
Bygdeveckans olika byar,  
Dragspelstämma i Särna,  
Trevlig torsdag i Älvdalens kyrkby  
Natur rummet i Njupeskär.  
Tre aktivitets dagar har planerats in med Naturguids utbildningen och  
anhörigstöd, endast ett tillfälle blev av p g a kyla och snöfall. Ett mycket 
uppskattat samarbete för alla inblandade. 
 
 
 12. Öka samarbete med: 
Kommunen kultur och bibliotek 
Frivilligorganisationer: Röda Korset, Svenska Kyrkan, Salem Kapellet, 
Bygdegårdar och Parker. 
Studieförbund  Bilda, NBV och ABF 
Intresseorganisationer: STF och PRO 
Andra kommunala instanser: Musikskolan, Naturbruksgymnasiet, Montessori  
   
 
13. Projekts samarbetspartners  
”Kultur i vården” ett samarbete mellan kommunen och Svenska Kyrkan med olika 
teman. Dans, teater, musikfrågor 30-40 tal och allsång. 
080513-pågår 
”Kvinnokonst på Tallbacken” ett samarbete med frivilliga konstnärer och 
Anhörigstöd i Älvdalen och Mora. 
Kerstin  Hedlund 
Britt- Marie Nilsson   
Lena Broman  
Ulla Berg 
Marianne Friberg 
Lars- Erik Lindhamn/Tobias Schröder 
Ulla- Britts Lingvalls vävkurs 
 
 
”Visor och trallar” ett sång projekt i samarbete med Anhörigstöd. 
 
Utflykter med Naturguide utbildningen. Ett samarbete mellan Kommunens 
anhörigstöd och Naturburk i Älvdalen. 
 
 ”Kreativa jag” generationer i samverkan.  Dagis hälsar på i Särna. 
en gång i månaden. 
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”Sånger vi minns” spela skivor och sjunger tillsammans, boende och personal. 
080202- pågår en gång var annan vecka. 
 
Nitradokumentärfilmsfestivalen i samarbete med Kultur i kommunen, Film i 
Dalarna Filmarkivet Grängesberg och AV- media. 
 
”Hud och hand” Ett projekt i samarbete med Bilda med anlitad hudvårdskonsult.  
Pågår med hjälp av personal. 
  
Boel turnering mellan enheterna i samarbete med sjukgymnast. 
 
 
 
Cirklar genom Studieförbundet NBV 
Musik med Lasse Persson  
”Måla cirkel med Marianne” Målarkurs anpassat till de boende. Pågår  
Musik med Dragspelston och allsång, Särna dragspelsklubb 
 
Cirklar genom ABF 
Föreläsning med Eleanor Bodel ”Det ska vara kul att bli senior” 
Trädgårdscirkel ”Från Frö till Frukt” 
”Min by” En cirkel för äldre från samma by. Evertsberg  
”Min by” En cirkel för äldre från samma by. Månsta  
”Mat vi gjorde förr” tema mat i grupp. Pågår  
Dans för äldre och dementa. Pågår  
”Skriv ditt liv” Ett skrivarprojekt. Pågår  
Varg X 2.  Kulturarrangemang, tre föreställningar. 
 
Cirklar genom Bilda 
Datasurf på Tallbacken. pågår  
Musikterapi med Eva. På avdelningarna. 
”Blott en dag” om Lina Sandell, en pjäs i samarbete med Bygdegårdar och Parker.  
 

Riktat till personal  
Eleanor Bodel föreläsning ”Det ska vara kul att vara senior” 
Trädgårdsmässa  
Föreläsning ”Dans i vården” 
Inspiration på sinnesrummet Snozerland i Mora 
Studiebesök Emmagården i Mora 
Föreläsning ”Musikens betydelse i vården” 
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14. Diskussion  
Direktiven har varit tydliga från socialchefens håll, men tyvärr var projektet för 
dåligt fäste hos flera i den sociala ledningsgruppen där cheferna för de olika 
enheterna sitter. De gjorde projektet mycket tungjobbat till en början, speciellt då 
dessa attityder även avspeglar sig på övrig personal.  Ett år har varit snålt tilltaget 
för att hinna grunda projektet. Projektet hade vunnit på en förstudie för att ge ett 
synligare slut resultat längre fram.  Det har visat sig att eftersom 
kulturverksamheten under året har ökat finns det i dag större behov av fler 
hjälpande händer vid tillfällen som, utflykter, danskaféer och andra större 
evenemang där vi vill samverka. Enheterna är i dag i stort behov av engagerade 
människor som dessutom har god förståelse för den kulturella betydelsen. Fler 
händer är också en förutsättning för att de boende överhuvudtaget ska få komma 
utomhus regelbundet.  
Under projektets gång har det vid flertalet tillfällen samordnats en del aktiviteter 
för att ge möjligheter att träffa gamla eller nya bekanta inom kommun gränsen. 
Det har visat sig att färdtjänst taxan blivit allt för kostsam och många har därför 
fått avstå. Det är ett problem som bör åtgärdas, kanske genom ett ersättningstak 
eller inköp av egna bussar.  
Projektet har skapat en samhörighets känsla för de boende och deras anhöriga som 
har upplevs tillfredställande. Projektet har även lagt stor vikt vid att synliggöra 
personalens arbete på dagcentralerna. Där har kulturnätverk har startats upp, där 
personal från alla fyra dagverksamheter ingår, med träffar en gång i månaden 
fördelade mellan de olika enheterna. Där har man tagit del av varandras 
erfarenheter och delat med sig av sina idéer. På Tallbacken boende har man även 
tillsatt ett gårdsråd för de boende och en trivselgrupp bland personal. Det har varit 
ett roligt, stimulerande och intressant arbete att bjuda in kulturen till vården och vi 
har redan sett ringar på vattnet men hoppas naturligtvis på många fler. 
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Med vänliga hälsningar 
 
 
 
Anneli Norell  
Projektledare Kultur, musik och natur 


